
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00257 

 Del: 16/01/2023 

 Esecutivo Da: 17/01/2023 

 Proponente: P.O. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

“Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi della LR 47/91 - Impianti sportivi:piscina Costoli, 

Bellariva, ecc…” (Rif. Prog. AQ0637/2021 - LT0697/2021) - Codice Opera 200371 - C.U.P. H13D21003290004 – 

CIG 9561485308 - Aggiudicazione a favore della ditta De.Mas. S.r.l., approvazione del contratto attuativo 1 

(CIG derivato 9598449AAE) e del contratto attuativo 2 (CIG derivato Z18397B08C), affidamento dei lavori 

all’aggiudicataria e relativi impegni di spesa

 

IL RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che:

• il Consiglio Comunale, in data 28 Febbraio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 2022/C/00006 
avente ad oggetto Documenti di programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al  
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti, divenuta esecutiva in data 
8 aprile 2022;

• la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

•  con Determinazione Dirigenziale n. 6641/2021 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia;

Visti: 

- il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  13  dicembre  2022  (GU  Serie  Generale  n.295  del 
19.12.2022) recante “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali”;

- l’art. 163, co. 3, d.lgs. n. 267/2000, in forza del quale “L'esercizio provvisorio è autorizzato con 
legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo 

Pag. 1 di 10 DD/2023/00257



comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici 
di  somma  urgenza  o  altri  interventi  di  somma  urgenza.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222”;

Considerato che per le opere già finanziate negli Esercizi precedenti per le quali è stata effettuata 
operazione  di  variazione  di  cronoprogramma  lavori  approvata  con  apposita  Determinazione 
dirigenziale da parte della Direzione Risorse Finanziarie è invece possibile procedere all’adozione dei 
relativi provvedimenti di impegno di spesa, come da protocollo 442683/2022 del 29 dicembre 2022; 

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 673/2021 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato 
approvato  il  progetto  definitivo  AQ0637/2021,  denominato  “Interventi  per  abbattimento  barriere 
architettoniche ai sensi della LR 47/91 - Impianti sportivi: piscina Costoli, Bellariva, etc.” - Codice 
Opera 200371 - C.U.P. H13D21003290004, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - 
P.O.  Impianti  sportivi,  finanziato  con  proventi  L.  n.  10/77  (cod.  fin.  F04) ed  ammontante  a 
complessivi € 85.000,00;

- la Determinazione Dirigenziale n. 6297/2022 dell’8 settembre 2022, con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa a favore del Comitato Olimpico Nazionale Italiano – Comitato Regionale Toscana 
per l’importo di € 150,00 (impegno 2022/3971, Cap-U 2022/54819/2 di Bilancio Straordinario)  a 
valere sul codice opera 200371 per l’esame preventivo del suddetto AQ0637/2021;

-  la Determinazione  Dirigenziale  n.  10150/2022  del  22  dicembre  2022,  con  la  quale  è  stato 
riapprovato – per aggiornamento degli  elaborati  progettuali  - il  progetto definitivo  AQ0637/2021, 
denominato  “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi della LR 47/91 - Impianti 
sportivi:  piscina  Costoli,  Bellariva,  etc.”  -  Codice  Opera  200371 -  C.U.P.  H13D21003290004, 
predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  –  PO  Impianti  sportivi,  ammontante  a 
complessivi  €  85.000,00 e  finanziato  con  proventi  L.  n.  10/77  (cod.  fin.  F04)  sul  CAP-U 
2022/54819/2,  come  da  codice  opera  200371.  Al  contempo  è  stato  deciso  di  ricorrere,  per 
l’aggiudicazione del suddetto intervento, all’affidamento diretto di cui all’art. 1, co. 2 lett. a) D.L. n. 
76/2020 conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, applicando il criterio del minor prezzo;

Rilevato che il quadro economico complessivo del lavoro AQ0637/2021, come risultante dalla DD n. 
10150/2022, è il seguente: 

Pag. 2 di 10 DD/2023/00257



AQ0637/2021

“Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi della 

LR 47/91 - Impianti sportivi: piscina Costoli, Bellariva, etc.”

Codice Opera 200371 - C.U.P. H13D21003290004

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €76.700,00

Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso €2.000,00

IMPORTO A BASE D’ASTA €78.700,00

I.V.A. su lavori 4% €3.148,00

Lavori + IVA 4% €81.848,00

Incarichi professionali €396,56

Accordo Bonario €2.455,44

Impegno di spesa a favore del CONI € 150,00

Polizza Progettista €150,00 

Importo Totale del Quadro Economico €85.000,00 

Dato atto che:

-  per  la  necessità  di  provvedere  celermente  all’affidamento  dei  suddetti  lavori,  la  P.O.  Impianti 
sportivi ha richiesto la disponibilità alla ditta De.Mas. S.r.l.;

- la suddetta  ditta De.Mas. S.r.l., con sede in Rignano sull’Arno (FI), Località Bombone 19, 50067 
(P.IVA 02138320482), ha dato la propria disponibilità tramite offerta (con ribasso del 7,50%), che si 
allega alla presente e ne costituisce parte integrante;

-  il  RUP ha  ritenuto  tale  offerta  congrua rispetto  ai  prezzi  di  riferimento,  alla  natura  e  all’oggetto  delle 
prestazioni;

Tenuto conto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla verifica positiva del possesso 
dei requisiti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 da parte dell’affidatario;

Pag. 3 di 10 DD/2023/00257



Considerato che trattandosi di progetto ad Accordo Quadro, la minore spesa, determinata sulla base 
del  ribasso  offerto  dall’impresa  aggiudicataria  sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara,  non 
modifica  l’importo  totale  dell’Accordo  Quadro  in  oggetto,  ma  serve  soltanto  a  quantificare  le 
maggiori  prestazioni  che  potranno  essere,  eventualmente,  richieste  ed  affidate  alla  medesima, 
mediante i relativi accordi attuativi, fino alla concorrenza di detto importo totale lordo;

Ritenuto quindi,  con il presente provvedimento, nelle more dei controlli di cui sopra, di procedere 
all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, d.lgs. n. 50/2016, dell’Accordo quadro AQ0637/2021, 
denominato  “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi della LR 47/91 - Impianti 
sportivi: piscina Costoli,  Bellariva,  etc.” - Codice Opera 200371 - C.U.P. H13D21003290004, alla 
ditta  De.Mas. S.r.l.,  con  sede  in  Rignano  sull’Arno (FI),  Località  Bombone  19,  50067 (P.IVA 
02138320482), sulla  base  dell’offerta  di  ribasso  del  7,50%,  per  un  importo  massimo  di  lavori 
affidabili nell’ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, di € 78.700,00, 
di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 4%, sulla base del 
CIG 9561485308;

Tenuto conto altresì che nell’ambito dell’AQ0637/2021 in oggetto sono state predisposte le bozze di 
due contratti attuativi, allegati integranti, che si intende approvare con il presente provvedimento; 

Considerato che la spesa complessiva per il contratto attuativo 1, con CIG derivato 9598449AAE, 
che graverà sull’impegno 2023/2055 di bilancio straordinario di cui al codice opera 200371, è pari a 
complessivi €  62.291,04, ripartiti secondo il seguente quadro economico, con ricalcolo del relativo 
accordo bonario basato sul lordo fittizio:

Quadro Economico Contratto Attuativo 1

CIG 9598449AAE

(Derivato da CIG 9561485308)

C.A. 1 – Lavori lordi € 61.638,98

C.A. 1 – Lavori lordi + oneri € 62.638,98

Iva 4% € 2.505,56

C.A. 1 – Lavori lordi + oneri + IVA 4% € 65.144,54

Ribasso del 7,50 % su € 61.638,98 € 4.622,92

C.A. 1 – Lavori netti € 57.016,06

C.A. 1 - Oneri € 1.000,00

Tot lavori + oneri € 58.016,06

Pag. 4 di 10 DD/2023/00257



IVA 4% € 2.320,64

Lavori+IVA € 60.336,70

Accordo bonario (Lordo fittizio + IVA) € 1.954,34

Tot. Quadro economico C.A. 1 € 62.291,04

Considerato  altresì  che  la  spesa  complessiva  per  il  contratto  attuativo  2,  con  CIG  derivato 
Z18397B08C, che graverà sempre sull’impegno 2023/2055 di bilancio straordinario di cui al codice 
opera 200371, è pari a complessivi € 22.178,96, ripartiti secondo il seguente quadro economico, con 
ricalcolo del relativo accordo bonario basato sul lordo fittizio:

Quadro Economico Contratto Attuativo 2

CIG Z18397B08C

(Derivato da CIG 9561485308)

C.A. 2 – Lavori lordi € 21.252,28

C.A. 2 – Lavori lordi + oneri € 22.252,28

Iva 4% € 890,09

C.A. 2 – Lavori lordi + oneri + IVA 4% € 23.142,37

Ribasso del 7,50% su € 21.252,28 € 1.593,92

C.A. 2 – Lavori netti € 19.658,36

C.A. 2 - Oneri € 1.000,00

Tot lavori + oneri € 20.658,36

IVA 4% € 826,33

Lavori+IVA € 21.484,69

Accordo bonario (Lordo fittizio + IVA) € 694,27

Tot. Quadro economico C.A. 2 € 22.178,96

Rilevato pertanto che il quadro economico generale della spesa dell’AQ0637/2021, alla luce delle 

Pag. 5 di 10 DD/2023/00257



due bozze di contratti attuativi, è il seguente:

AQ0637/2021

“Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi della LR 47/91 - 

Impianti sportivi: piscina Costoli, Bellariva, etc.”

Codice Opera 200371 - C.U.P. H13D21003290004

DESCRIZIONE IMPORTO

C.A. 1 – Lavori netti € 57.016,06

C.A. 1 - Oneri € 1.000,00

Tot lavori + oneri € 58.016,06

IVA 4% € 2.320,64

Lavori+IVA € 60.336,70

Accordo bonario (Lordo fittizio + IVA) € 1.954,34

Tot. Quadro economico C.A. 1 € 62.291,04

C.A. 2 – Lavori netti € 19.658,36

C.A. 2 - Oneri € 1.000,00

Tot lavori + oneri € 20.658,36

IVA 4% € 826,33

Lavori+IVA € 21.484,69

Accordo bonario (Lordo fittizio + IVA) € 694,27

Tot. Quadro economico C.A. 2 € 22.178,96

Incarichi professionali € 230,00

Impegno di spesa a favore del CONI € 150,00

Pag. 6 di 10 DD/2023/00257



Polizza Progettista €150,00 

Importo Totale del Quadro Economico AQ0637/2021 €85.000,00 

Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di approvare la bozza di contratto attuativo 1, con 
CIG 9598449AAE (derivato da CIG 9561485308), per l’importo complessivo di € 62.291,04 (IVA 4% 
inclusa), e la bozza di contratto attuativo 2, con CIG Z18397B08C (derivato da CIG 9561485308), per 
l’importo complessivo di € 22.178,96 (IVA 4% inclusa), allegate al presente provvedimento quali parti 
integranti, con contestuale affidamento degli stessi alla ditta DE.MAS. S.r.l.;

Ritenuto  opportuno impegnare la somma di € 84.620,00 (tenuto conto che € 150,00 sono stati già 
impegnati  a favore del CONI sull’impegno 2022/3971/1 con DD 6297/2022 e che la somma di € 
230,00 a  completamento  del  quadro economico complessivo  dell’intervento  è da accantonare  per 
incarichi professionali), da finanziare sull’impegno 2023/2055 del codice opera 200371 assumendo i 
relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente atto e secondo la suddivisione 
indicata nella parte dispositiva; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nicola Azzurrini; 

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 

Viste  le  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  Programma  per  la 
trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2022/G/00020, in data 
1  febbraio  2022,  nonché  del Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con 
Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;

Dato atto che non sussistono a carico del Responsabile Unico del Procedimento cause di conflitto di 
interessi, ex art. 42 d.lgs. n. 50/2016, per l’adozione del presente atto nei confronti dell’aggiudicataria 
dei  lavori  e  dell’oggetto  dell’affidamento,  tali da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’Amministrazione; 

Dato atto che  le copie informatiche dei documenti  allegati  al presente provvedimento quale parti 
integranti, sono conformi agli originali cartacei depositati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 183 d.lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- gli artt. 12 e 23 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Pag. 7 di 10 DD/2023/00257



per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, d.lgs. n. 50/2016 e nelle more dei controlli di cui all’art. 
80  d.lgs.  n.  50/2016,  l’Accordo  quadro  AQ0637/2021,  denominato  “Interventi  per  abbattimento 
barriere architettoniche ai sensi della LR 47/91 - Impianti sportivi: piscina Costoli, Bellariva, etc.” - 
Codice Opera 200371 -  C.U.P. H13D21003290004, alla  ditta  De.Mas. S.r.l.,  con sede in Rignano 
sull’Arno (FI), Località Bombone 19, 50067 (P.IVA 02138320482), sulla base dell’offerta di ribasso 
del 7,50%, allegata parte integrante al presente provvedimento,  per un importo massimo di lavori 
affidabili nell’ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, di € 78.700,00, 
di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 4%, sulla base del 
CIG 9561485308; 

2. di approvare la bozza di contratto attuativo n. 1 nell’ambito dell’accordo quadro di cui trattasi con 
CIG 9598449AAE (derivato da CIG 9561485308), dell’importo complessivo di € 62.291,04, di cui € 
57.016,06 per lavori netti, € 1.000,00 per oneri della sicurezza, € 2.320,64 per IVA al 4%, con ricalcolo 
del relativo accordo bonario per € 1.954,34 basato sul lordo fittizio, affidando i relativi lavori alla 
impresa aggiudicataria dell’AQ0637/2021; 

3. di approvare la bozza di contratto attuativo n. 2 nell’ambito dell’accordo quadro AQ0637/2021 CIG 
Z18397B08C (derivato  da  CIG  9561485308),  dell’importo  complessivo  di  €  22.178,96,  di  cui  € 
19.658,36 per lavori netti, € 1.000,00 per oneri della sicurezza, € 826,33 per IVA al 4%, con ricalcolo 
del  relativo  accordo bonario per € 694,27 basato sul  lordo fittizio,  affidando i  relativi  lavori  alla 
impresa aggiudicataria dell’AQ0637/2021;

4.  di impegnare  la  somma  di  €  84.620,00  da  finanziare  sull’impegno  2023/2055 di  bilancio 
straordinario di cui al codice opera 200371 assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti 
contabili del presente atto e secondo la seguente suddivisione: 

- il sub-impegno giuridico di € 60.336,70 a favore della ditta aggiudicataria DE.MAS. S.r.l. (codice 
beneficiario 8403) per lavori relativi al contratto attuativo 1 (CIG derivato 9598449AAE),

-  il  sub-impegno  di  €  1.954,34 per  accordo  bonario  del  contratto  attuativo  1  (CIG  derivato 
9598449AAE),

- il sub-impegno giuridico di € 21.484,69 a favore della ditta aggiudicataria DE.MAS. S.r.l. (codice 
beneficiario 8403) per lavori relativi al contratto attuativo 2 (CIG derivato Z18397B08C),

-  il  sub-impegno  di  €  694,27 per  accordo  bonario  del  contratto  attuativo  2  (CIG  derivato 
Z18397B08C),

- € 150,00 per polizza progettisti (LLOYD'S INSURANCE COMPANY (codice beneficiario 62533), 
somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance Company 
c/o  Intesa  San Paolo,  relativa  all’AQ0637/2021, denominato “Interventi  per  abbattimento  barriere 
architettoniche ai  sensi della  LR 47/91 - Impianti  sportivi:piscina Costoli,  Bellariva,  ecc…”  (CIG 
9561485308);

5. di accantonare la somma di € 230,00 per incarichi professionali sul codice opera 200371 ed a valere 
sull’AQ0637/2021;

Pag. 8 di 10 DD/2023/00257



6.  di  dare  atto  che  il quadro  economico  generale  della  spesa  relativo  al  codice  opera  200371 
dell’AQ0637/2021, denominato “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi della LR 
47/91 - Impianti  sportivi:  piscina Costoli,  Bellariva,  etc.”, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori 
all’impresa De.Mas. S.r.l. e dell’approvazione dei due contratti  attuativi  all’impresa aggiudicataria 
dell’accordo quadro suddetto,  è l’ultimo descritto  in narrativa  e che qui  si  intende espressamente 
richiamato;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nicola Azzurrini, che ha dichiarato 
l’insussistenza  di  cause  di conflitto  di  interessi  nei  confronti  dell’aggiudicatario  dei  lavori  e 
dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Bozza ca 1.pdf - 56133e69704dfe6ab41a5b9bfbb24ec587b69c2a38698a85aebdd04b0482151f

Bozza ca 2.pdf - 4d8e4df9420661d63418e136594a33351ad55f41988a0caa7eef77285aae3caa

Offerta in bollo.pdf - 25ca73c3b45c81a559c48aa536bb9d78c6fa17bb797724b9ccaf32d13ff629c4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 54819 2 2023/2055 1
€ 

60.336,70
8403 - DE. MAS S.R.L

2) U 2023 54819 2 2023/2055 2 € 1.954,34
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 54819 2 2023/2055 3
€ 

21.484,69
8403 - DE. MAS S.R.L

4) U 2023 54819 2 2023/2055 4 € 694,27
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Pag. 9 di 10 DD/2023/00257



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

5) U 2023 54819 2 2023/2055 5 € 230,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 54819 2 2023/2055 6 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/00257


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00257

